
 
 
 
 

                                                             
 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE DI MARTANO 
con Carpignano Salentino e Serrano 

Scuola dell’Infanzia, Primaria e Secondaria di 1° grado 
Via Buonarroti, 8 – 73025 MARTANO (LE) 

Cod. fisc. 92012700750 - Tel. 0836/307575 
leic81700x@pec.istruzione.it - leic81700x@istruzione.it  

www.istitutocomprensivomartano.edu.it 
 

 
Prot. n. (vedi file di segnatura) 

All’albo 
 

    Oggetto Determina a contrarre avvio procedura fornitura targhe pubblicitarie. 
 

 
 
 

La Dirigente Scolastica 
 
VISTO  il R.D 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l'amministrazione del 

Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento 
approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e ss.mm.ii.; 

VISTA  la legge 7 agosto 1990, n. 241 "Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi"; 

VISTO  il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, 
concernente il Regolamento Recante norme in materia di autonomia delle 
Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59; 

VISTA  la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente "Delega al Governo per il 
conferimento di funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la 
riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione 
amministrativa"; 

VISTO  il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali 
sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze della Amministrazioni 
Pubbliche" e ss.mm.ii.; 

VISTO  il Decreto 28 agosto 2018 n.129 “Regolamento recante istruzioni generali sulla 

OGGETTOFondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e 
ambienti per l’apprendimento” 2014-2020 - Asse II - Infrastrutture per l’istruzione – Fondo Europeo di 
Sviluppo Regionale (FESR) – REACT EU. Asse V – Priorità d’investimento: 13i – (FESR) 
“Promuovere il superamento degli effetti della crisi nel contesto della pandemia di COVID-19 e delle 
sue conseguenze sociali e preparare una ripresa verde, digitale e resiliente dell’economia” – Obiettivo 
specifico 13.1: Facilitare una ripresa verde, digitale e resiliente dell’economia - Avviso pubblico prot.n. 
38007 del 27 maggio 2022 “Ambienti didattici innovativi per la scuola dell’infanzia”. Azione 13.1.5 – 
“Ambienti didattici innovativi per le scuole dell’infanzia” 
CNP: 13.1.5A-FESRPON-PU-2022-253 
 CUP: I44D22000670006 
 

mailto:leic81700x@pec.istruzione.it
mailto:leic81700x@istruzione.it
http://www.istitutocomprensivomartano.edu.it/




 
gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi 
dell’articolo 1, comma143 della legge 13 luglio 2015 n. 107”; 

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale 
come definiti dall’art. 25, c. 2, del decreto legislativo 30 /03/2001 n. 165, dall’art. 1, c. 
78, della legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e44 del D.I.n. 129/2018; 

VISTO  il D. Lgs 18 aprile 2016 n. 50 recante “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 
2014/24/UE e 2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli 
appalti pubblici e sulle procedure d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, 
dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina 
vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”; 

VISTI  gli artt. 32 comma 2 lettera a) - 36 comma 2 lettera a) del D.Lgs 18 aprile 
2016, n. 50 "Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE 
sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle 
procedure d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei 
trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia 
di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”; 

CONSIDERATO l’art. 36 (Contratti sotto soglia), c. 2, lett. a, del D.Lgs 18 aprile 2016, n. 
50 come modificato dal D.Lgs 19 aprile 2017, n. 56 che prevede che “le stazioni 
appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture per affidamenti di 
importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto, anche senza previa 
consultazione di due o più operatori economici”; 

VISTO  il decreto legge 31 maggio 2021 n. 77, convertito nella legge n. 108 del 29/07/2021 
“Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitale”; 

CONSIDERATO che l’art. 1, c, 2 lettera a) del D.L. n.76/2020, convertito nella Legge 120/2020 
disciplina le procedure per l’affidamento diretto di lavori, servizi e forniture sotto soglia, 
e prevede che la stazione appaltante possa affidare direttamente appalti di servizi e 
forniture per un importo inferiore a 139 mila euro; 

ATTESO CHE il presente approvvigionamento ha un valore inferiore a 5.000 euro e che 
comunque l’importo della spesa rimane nei limiti di competenza del Dirigente 
Scolastico previsto dall’Art. 45 c. 2 lett. a) D.I. 28 agosto 2018, n. 129: “Al 
Consiglio d'istituto spettano le deliberazioni relative alla determinazione, nei limiti 
stabiliti dalla normativa vigente in materia, dei criteri e dei limiti per lo svolgimento, 
da parte del dirigente scolastico, delle seguenti attività negoziali: a) affidamenti di 
lavori, servizi e forniture, secondo quanto disposto dal decreto legislativo 18 aprile 
2016, n. 50 e dalle relative previsioni di attuazione, di importo superiore a 10.000,00 
euro”; 

VISTA   la delibera n. 155 del Consiglio d’Istituto del 23 settembre 2021 relativa alla rettifica del 
Regolamento di Istituto del 15/02/2019 per “l’attività negoziale” e successive 
integrazioni; 

VISTO  il PON Programma Operativo Nazionale 2014IT05M2OP001 “Per la scuola – 
competenze e ambienti per l’apprendimento” approvato con Decisione C(2014) 
n.9952, del 17 dicembre 2014 della Commissione Europea; 

VISTO       l’Avviso pubblico prot.n. 38007 del 27 maggio 2022 “Ambienti didattici innovativi per 
la scuola dell’infanzia”. Azione 13.1.5 – “Ambienti didattici innovativi per le scuole 
dell’infanzia 

VISTO         la nota autorizzativa prot. n° AOOGABMI - 72962 del 5/09/2022 che determina l’avvio 
delle attività e il contestuale avvio della spesa; 

 



 
 
VISTO il provvedimento prot. n.  7442  del 05/10/2022 di formale assunzione al Programma Annuale 

2022 del finanziamento di cui al progetto codice 13.1.5A-FESRPON-PU-2022-253 
regolarmente autorizzato, finanziato e fatto confluire nel Programma Annuale 2023, approvato 
con delibera del Consiglio di Istituto n. 74 del 24/01/2023; 

VISTE  le “Disposizioni ed Istruzioni per l’attuazione dei progetti finanziati dal PON e le 
disposizioni e istruzioni per la realizzazione degli interventi 2014-2020; 

VISTO il proprio provvedimento prot. n. 7445 del 05/10/2022 con il quale è stato nominato 
il R.U.P. così come previsto dall’art. 31 del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50; 

RAVVISATA la necessità di provvedere alla fornitura di targhe pubblicitarie da collocare 
all’ingresso delle tre sedi interessate dall’intervento, per l’azione di informazione e 
pubblicità del progetto attivato 13.1.5A-FESRPON-PU-2022-253, che indichi il 
sostegno dell’Unione Europea; 

CONSIDERATO che la pubblicità è condizione necessaria all’attuazione dei progetti al fine di 
rendere pubblico alla platea scolastica ed ai soggetti esterni coinvolti il finanziamento 
ricevuto per la realizzazione delle misure approvate; 

ACCERTATA la copertura finanziaria della spesa per l’acquisto dei servizi pubblicitari di cui trattasi; 
VERIFICATO CHE non sono presenti in Consip convenzioni attive aventi ad oggetto 

beni/servizi comparabili con quelli relativi alla fornitura di cui trattasi come da 
dichiarazione del 06/03/2023; 

RITENUTO di poter procedere, in relazione all’importo finanziario, alla procedura mediante 
acquisizione diretta di servizi/forniture sotto soglia, prevista dall’art. 36 comma 2 
lett. a del D.Lgs. n. 50/2016 così come modificato dal D.Lgs. n. 56/2017, motivata 
anche da ragioni di urgenza ed indifferibilità della spesa nonché dell’esiguità e della 
non periodicità della spesa; 

VISTO l’art. 103 del D.Lgs. n. 50 del 18/04/2016 relativo alla costituzione della garanzia 
definitiva; 

VISTO il parere dall’ANAC n. 140 del 27/02/2019 in merito alla richiesta di cauzione definitiva 
per affidamenti diretti di importo inferiore ai 40.000,00 euro di forniture e servizi: 

TENUTO CONTO dell’importo modesto dell’appalto; 
CONSIDERATO che per le forniture di modico valore (inferiore a €1.000,00) non opera il 

principio di rotazione; 
DETERMINA 

Art. 1 
Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

 Art. 2 
L’avvio della procedura di contrattazione di cui art. 36, c.2 lett.a del D.Lgs.. n. 50 del 18/04/2016 
così come modificato dal D.Lgs. n. 56/2017 e ss.mm.ii., relativa alla fornitura di n. 3 targhe 
pubblicitarie in dibond spessore 3mm. dim. A/3 cm. 29,7 X cm 42 e n. 65 etichette adesive a colori 
dimensioni cm. 8,5 x 5 tramite affidamento diretto previa indagine di mercato indirizzata a n. 3 
fornitori. 

 Art. 3 
L’importo complessivo oggetto della spesa per l’acquisizione della fornitura, di cui all’art. 2 è 
stabilito nella misura massima di € 375,00 IVA al 22% inclusa e il criterio di assegnazione è quello 
del minor prezzo. 

 Art. 4 
La stazione appaltante si riserva di non richiedere né la garanzia definitiva né la riduzione 
del prezzo trattandosi di fornitura di modico importo, tenuto conto dei precedenti affidamenti e della 



 
comprovata solidità degli operatori economici da interpellare. 

 Art. 5 
La fornitura richiesta dovrà essere realizzata entro 15 giorni lavorativi decorrenti dalla data di 
stipula del contratto. 
Ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 e dell’art. 5 della legge 241/1990, il Responsabile 
Unico del procedimento è il Dirigente Scolastico Prof.ssa Maria DE LORENZO 

 
        f.to digitalmente 

  RUP DIRIGENTE SCOLASTICO 
     Prof.ssa Maria DE LORENZO 

 


	Oggetto Determina a contrarre avvio procedura fornitura targhe pubblicitarie.
	DETERMINA
	Art. 2
	Art. 3
	Art. 4
	Art. 5

		2023-03-06T14:13:56+0100
	MARIA DE LORENZO




